1

Indicação nº. 018/2020 – Governo do Estado do Paraná

PROTOCOLO - 022
Recebi o presente documento
Em 02/03/2020

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 02/03/2020

_______________________

Presidente

O vereador Giovani Donizete dos Anjos, solicita ao
Governador do Estado do Paraná, senhor Carlos Roberto Massa Júnior
(Ratinho Junior), que determine, por meio dos órgãos competentes, que
seja realizada a reabertura da Piscina do Conjunto Ignez Panichi Hamzé
destinando-a aos trabalhos sociais.

JUSTIFICATIVA

Tem-se que no Conjunto Ignez Panichi Hamzé,
localizado no município de Cambará, ocorreu a construção de uma
piscina, a qual era utilizada para trabalhos sociais com crianças e idosos
do município, em parceria, inclusive com empresas da cidade. Ocorre que
o local pertence ao Governo do Estado, e o município, que antes o
utilizada, realizou a sua devolução ao mesmo, logo, o local encontra-se
abandonado, tornando-se um verdadeiro criadouro de mosquitos e
animais peçonhentos, sendo essencial que realizem a manutenção
devida, com a devida limpeza, evitando a proliferação de vetores de
doenças como a dengue, principalmente por ficar localizado em um bairro
grande, com proximidade de escolas e creche. Além disso, tem-se a
importância de ser reaberto o local, o qual foi um grande investimento, e
do mesmo ser utilizado para os trabalhos sociais, como era realizado há
alguns anos.

Sala das Sessões em 20 de fevereiro de 2020.

Giovani Donizete dos Anjos
Vereador

09h52min.